Orçamento Brasil 
(1) Posição em 25/11/2016 
(2) Crédito Especial. Aprovado na CMO em 8/11/2016. Ainda não aprovado pelo Congresso 

Nacional até a data do fechamento deste Relatório Setorial; 

4 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 945 (novecentos e quarenta e cinco) emendas à programação dos 
ministérios que integram esta Área Temática III, sendo 854 (oitocentos e cinquenta e quatro) 
individuais e 91 (noventa e uma) coletivas. Não foram apresentadas emendas de 
remanejamento. Após análise das emendas, 1 (uma) emenda de comissão foi inadmitida pela 
CMO, conforme descrito no item 4.3 deste Relatório, e 2 (duas) emendas parlamentares foram 
retiradas pelos respectivos autores. Assim, restaram aprovadas 942 (novecentos e quarenta e 
duas) emendas, sendo 852 (oitocentos e cinquenta e duas) individuais e 90 (noventa) coletivas. 
Ao MEC estão destinadas 738 emendas e ao Minc, 204. 

Dentre as emendas coletivas, 76 (setenta e seis)23 foram de autoria das bancadas 
estaduais e 14 (catorze) das Comissões Permanentes, sendo 10 (dez) no âmbito da Câmara dos 
Deputados e 4 (quatro) do Senado Federal. Quanto às emendas individuais, foram oferecidas 
742 (setecentos e quarenta e duas) por Deputados Federais e 110 (cento e dez) por Senadores. 

Em atendimento ao item 3, II do Parecer Preliminar, Parte Especial, informamos que 
durante a análise das proposições, 6 (seis) emendas individuais, inicialmente alocadas à Área 
Temática III, sofreram remanejamento de valores pelos respectivos autores, nos termos do art.